



Daily Current Affairs : 16.02.2023

1.HDFC Bank, in partnership with Crunchfish, has launched an offline digital payment pilot project 'OfflinePay'. Housing Development Finance Corporation (HDFC) has launched first-of-its-kind offline digital payment under the Regulatory Sandbox Program of the Reserve Bank of India (RBI).

एचडीएफसी बैंक ने क्रंचफिश के साथ साझेदारी में एक ऑफलाइन डिजिटल भुगतान पायलट प्रोजेक्ट 'ऑफलाइनपे' लॉन्च किया है। आवास विकास वित्त निगम (HDFC) ने भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के नियामक सैंडबॉक्स कार्यक्रम के तहत अपनी तरह का पहला ऑफ़लाइन डिजिटल भुगतान शुरू किया है।

2.India's WPI inflation eases to 24-month low of 4.73 per cent in January.

जनवरी में भारत की WPI मुद्रास्फीति 24 महीने के निचले स्तर 4.73 प्रतिशत पर आ गई।

3.The United Nations Development Programme (UNDP) and The Ocean Cleanup today signed a Memorandum of Understanding (MoU) to collaborate on eliminating plastic pollution in oceans and rivers around the globe.

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) और द ओशन क्लीनअप ने आज दुनिया भर के महासागरों और नदियों में प्लास्टिक प्रदूषण को खत्म करने में सहयोग करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।

4.Alkesh Kumar inaugurated first International Conference on Digital Skilling.

अल्केश कुमार ने डिजिटल स्किलिंग पर पहले अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया।

5.President Droupadi Murmu inaugurates 2nd Indian Rice Congress in Cuttack, Odisha.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने ओडिशा के कटक में दूसरी भारतीय चावल कांग्रेस का उद्घाटन किया।

6.Union Health Ministry organises Cycle for Health rally at Lady Hardinge Medical College.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय ने लेडी हार्डिंग मेडिकल कॉलेज में स्वास्थ्य रैली के लिए साइकिल का आयोजन किया।

7.Jaffna Cultural Centre built with Indian grant dedicated to people of Sri Lanka.

जाफना सांस्कृतिक केंद्र श्रीलंका के लोगों को समर्पित भारतीय अनुदान से बनाया गया है।

8.Jammu & Kashmir Legal Services Authority has organized first National Lok Adalat of 2023 throughout the Union Territory.

जम्मू और कश्मीर कानूनी सेवा प्राधिकरण ने पूरे केंद्र शासित प्रदेश में 2023 की पहली राष्ट्रीय लोक अदालत का आयोजन किया है।

9.Real Madrid has won the Club World Cup for a record-extending fifth time after beating Saudi Arabia's Al-Hilal 5-3 in the final in Rabat, Morocco.

रियल मैड्रिड ने रबात, मोरक्को में फाइनल में सऊदी अरब के अल-हिलाल को 5-3 से हराकर रिकॉर्ड-विस्तारित पांचवीं बार क्लब विश्व कप जीता है।

10. International Darwin Day is annually observed across the globe on February 12 to commemorate the birth anniversary of the 19th-century British naturalist, Charles Robert Darwin, who is well known for his work "The Theory of Natural Selection".

अंतर्राष्ट्रीय डार्विन दिवस प्रतिवर्ष 12 फरवरी को दुनिया भर में 19वीं सदी के ब्रिटिश प्रकृतिवादी, चार्ल्स रॉबर्ट डार्विन की जयंती मनाने के लिए मनाया जाता है, जो अपने काम "प्राकृतिक चयन के सिद्धांत" के लिए जाने जाते हैं।

11. ICICI Bank and BNP Paribas have signed an initial pact to cater to the banking requirements of European corporates operating in India and Indian companies in the European Union.

आईसीआईसीआई बैंक और बीएनपी पारिबा ने भारत में काम कर रहे यूरोपीय कॉर्पोरेट्स और यूरोपीय संघ में भारतीय कंपनियों की बैंकिंग आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए एक प्रारंभिक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

12. Paytm Payments Banks Limited (PPBL) has launched Unified Payments Interface (UPI) LITE, enabled by National Payments Corporation of India (NPCI) for multiple small-value UPI transactions.

पेटीएम पेमेंट्स बैंक लिमिटेड (पीपीबीएल) ने कई छोटे-मूल्य वाले यूपीआई लेनदेन के लिए भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (एनपीसीआई) द्वारा सक्षम यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (यूपीआई) लाइट लॉन्च किया है।

13. The Indian Institute of Technology (IIT) Indore Students won AED 1 million by winning the gold medal at the World Government Summit in Dubai.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) इंदौर के छात्रों ने दुबई में वर्ल्ड गवर्नमेंट समिट में स्वर्ण पदक जीतकर एईडी 1 मिलियन जीते।

14. Union Home Minister Amit Shah has presented the President's Colour to Haryana Police in recognition of its exceptional service.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने हरियाणा पुलिस को उसकी असाधारण सेवा के लिए राष्ट्रपति ध्वज प्रदान किया है।

15. Eminent Indian painter and late filmmaker Guru Dutt's sister Lalitha Lajmi passed away at the age of 90. She was born to a poet father and a poly-linguistic writer mother in Kolkata in 1932.

प्रख्यात भारतीय चित्रकार और दिवंगत फिल्म निर्माता गुरु दत्त की बहन ललिता लाजमी का 90 वर्ष की आयु में निधन हो गया। उनका जन्म 1932 में कोलकाता में एक कवि पिता और एक बहु-भाषाई लेखक माँ के यहाँ हुआ था।

16. Science Center and Planetarium will be constructed in Kota, Rajasthan. The Science Center and Planetarium will be one of the best science centers and planetariums in the world.

राजस्थान के कोटा में विज्ञान केंद्र और तारामंडल का निर्माण किया जाएगा। विज्ञान केंद्र और तारामंडल दुनिया के सर्वश्रेष्ठ विज्ञान केंद्रों और तारामंडलों में से एक होगा।

17. Asia is to use half of the world's electricity for the first time by 2025, even as Africa continues to consume far less than its share of the global population.

एशिया को 2025 तक पहली बार दुनिया की आधी बिजली का उपयोग करना है, भले ही अफ्रीका वैश्विक आबादी के अपने हिस्से की तुलना में बहुत कम खपत कर रहा है।

**18.Indian Army Gets 'World's First' Fully Operational SWARM Drone System
it is capable of hitting targets 50 Km Away.**

भारतीय सेना को मिला 'दुनिया का पहला' पूरी तरह से संचालित SWARM ड्रोन सिस्टम, यह 50 किमी दूर लक्ष्य को भेदने में सक्षम है।

19.The Government of India has launched a mobile app “KhananPrahari” and a web app Coal Mine Surveillance and Management System (CMSMS) for reporting unauthorized coal mining activities.

भारत सरकार ने अनधिकृत कोयला खनन गतिविधियों की सूचना देने के लिए एक मोबाइल ऐप "खनन प्रहरी" और एक वेब ऐप कोयला खदान निगरानी और प्रबंधन प्रणाली (CMSMS) लॉन्च की है।

20.RCB rope in Sania Mirza as team mentor for inaugural Women's Premier League.

आरसीबी ने महिला प्रीमियर लीग के उद्घाटन के लिए टीम मेंटर के रूप में सानिया मिर्जा को नियुक्त किया।

21.Namami Gange Programme was launched from June 2014 till 31st March 2021 to rejuvenate River Ganga and its tributaries with a budget of Rs.20,000.

नमामि गंगे कार्यक्रम जून 2014 से 31 मार्च 2021 तक गंगा नदी और उसकी सहायक नदियों को फिर से जीवंत करने के लिए 20,000 रुपये के बजट के साथ शुरू किया गया था।

22.The Uttar Pradesh government has finally launched the portal for the family ID one family one identity. Aim:-to identify families as a unit for implementing the one job for family proposal.

उत्तर प्रदेश सरकार ने आखिरकार परिवार आईडी एक परिवार एक पहचान के लिए पोर्टल लॉन्च किया है। उद्देश्य:- परिवार प्रस्ताव के लिए एक नौकरी को लागू करने के लिए एक इकाई के रूप में परिवारों की पहचान करना।

23.The third edition of the Asian digital ministers meeting approve the India Asian digital world plan 2023 in New Delhi.

एशियाई डिजिटल मंत्रियों की बैठक के तीसरे संस्करण ने नई दिल्ली में भारत एशियाई डिजिटल विश्व योजना 2023 को मंजूरी दी।

24.According to the DGCA, India deviation safety oversight ranking has jumped to 55th position from 112th place in the country score under the icao coordinated validation mission.

DGCA के अनुसार, भारत विचलन सुरक्षा निरीक्षण रैंकिंग icao समन्वित सत्यापन मिशन के तहत देश के स्कोर में 112वें स्थान से 55वें स्थान पर पहुंच गया है।

25.The Post Graduate Programme (PGP) from the Indian School of Business (ISB) continues to be ranked the first in India in the Financial Times (FT) Global MBA Ranking 2023.

इंडियन स्कूल ऑफ बिजनेस (आईएसबी) का पोस्ट ग्रेजुएट प्रोग्राम (पीजीपी) फाइनेंशियल टाइम्स (एफटी) ग्लोबल एमबीए रैंकिंग 2023 में भारत में पहले स्थान पर बना हुआ है।

26. The G20 empower meeting is being organised in Agra Uttar Pradesh from 11th and 12th February 2023. Theme empowering women to lead across sectors role of digital skilling and future skills. It was attended by Smriti Zubin Irani (Ministry for Women and Child Welfare).

11 और 12 फरवरी 2023 से आगरा उत्तर प्रदेश में G20 सशक्तिकरण बैठक का आयोजन किया जा रहा है। डिजिटल कौशल और भविष्य के कौशल की भूमिका में महिलाओं को सशक्त बनाने की थीम है। इसमें स्मृति जुबिन ईरानी (महिला और बाल कल्याण मंत्रालय) ने भाग लिया था।

27. India's first frozen Lake marathon will be organised at the Pangong Tso, Ladakh on February 20th 2023.

भारत की पहली फ्रोजन लेक मैराथन 20 फरवरी 2023 को पैंगोंग त्सो, लद्दाख में आयोजित की जाएगी।

28. Union Tribal Affairs Minister Arjun Munda informed that Prime Minister Narendra Modi will inaugurate a 15th Day Aadi Mahotsav at the Major Dhyan Chand National Stadium New Delhi on February 16th 2023.

केंद्रीय जनजातीय मामलों के मंत्री अर्जुन मुंडा ने बताया कि प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 16 फरवरी 2023 को मेजर ध्यानचंद राष्ट्रीय स्टेडियम नई दिल्ली में 15वें आदि महोत्सव का उद्घाटन करेंगे।

29. The Kotak Mahindra Bank has announced that it will acquire 100% equity shares of Sonata Finance for 537 crore.

कोटक महिंद्रा बैंक ने घोषणा की है कि वह 537 करोड़ रुपये में सोनाटा फाइनेंस के 100% इक्विटी शेयरों का अधिग्रहण करेगा।

30.The ministry of Law and Justice has cleared the appointment of four Chief Justice of high courts including Justice Sonia G Gokani, Justice Sendeeep mehata, Jaswant Singh and Justice N Kotiswar Singh.

विधि और न्याय मंत्रालय ने न्यायमूर्ति सोनिया जी गोकानी, न्यायमूर्ति संदीप मेहता, जसवंत सिंह और न्यायमूर्ति एन कोटेश्वर सिंह सहित उच्च न्यायालयों के चार मुख्य न्यायाधीशों की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।

31.Aniket Sunil Talati has been appointed as the new President of the Institute of Chartered Accounts of India for the 2023-24 tenure, with effect from February 12, 2023.

अनिकेत सुनील तलाती को 12 फरवरी, 2023 से 2023-24 के कार्यकाल के लिए इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंट्स ऑफ इंडिया का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

32.Former England captain Eoin Morgan announced his retirement from all forms of cricket.

इंग्लैंड के पूर्व कप्तान इयोन मॉर्गन ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास लेने की घोषणा की।

33.Students of the Indian Institute of Technology (IIT) Indore won an award of AED (Emirates Dirham) 1 million along with a gold medal at the World Government Summit in Dubai on 13 February.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) इंदौर के छात्रों ने 13 फरवरी को दुबई में विश्व सरकार शिखर सम्मेलन में स्वर्ण पदक के साथ एईडी (अमीरात दिरहम) 1 मिलियन का पुरस्कार जीता।

34. BlockBill is a blockchain-based receipt generation app that generates digital receipts for all its users' transactions.

ब्लॉकबिल एक ब्लॉकचेन-आधारित रसीद जनरेशन ऐप है जो अपने सभी उपयोगकर्ताओं के लेनदेन के लिए डिजिटल रसीदें बनाता है।

35. Eminent Indian painter and late filmmaker Guru Dutt's sister Lalitha Lajmi died at the age of 90.

प्रख्यात भारतीय चित्रकार और दिवंगत फिल्म निर्माता गुरु दत्त की बहन ललिता लाजमी का 90 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

36. The government launched a mobile app namely 'Khanan Prahari' and a web app Coal Mine Surveillance and Management System (CMSMS).

सरकार ने 'खनन प्रहरी' नाम से एक मोबाइल ऐप और एक वेब ऐप कोल माइन सर्विलांस एंड मैनेजमेंट सिस्टम (CMSMS) लॉन्च किया।

37. The Government of Bangladesh announced the names of 19 individuals and two institutions for the award of 'Ekushe Padak'. Bidyanando Foundation has been selected for the Ekushi Award 2023 in the social service category. Bangladesh National Museum is the second organization selected for the award.

बांग्लादेश सरकार ने 'एकुशे पदक' के पुरस्कार के लिए 19 व्यक्तियों और दो संस्थानों के नामों की घोषणा की। बिद्यानंदो फाउंडेशन को समाज सेवा श्रेणी में एकुशी पुरस्कार 2023 के लिए चुना गया है। बांग्लादेश राष्ट्रीय संग्रहालय पुरस्कार के लिए चुना गया दूसरा संगठन है।

38. The government plans to set up a Bima Sugam portal to streamline the current system of life, health and general insurance. The Insurance Regulatory and Development Authority of India has informed that this portal will be an insurance market open infrastructure. This will enable insurers, distribution networks and policyholders to virtually connect with each other.

सरकार जीवन, स्वास्थ्य और सामान्य बीमा की वर्तमान प्रणाली को कारगर बनाने के लिए एक बीमा सुगम पोर्टल स्थापित करने की योजना बना रही है। भारतीय बीमा नियामक एवं विकास प्राधिकरण ने सूचित किया है कि यह पोर्टल एक बीमा बाजार खुला बुनियादी ढांचा होगा। इससे बीमाकर्ता, वितरण नेटवर्क और पॉलिसीधारक वर्चुअल रूप से एक-दूसरे से जुड़ सकेंगे।

39. External Affairs Minister S. Jaishankar inaugurated 12th World Hindi Conference at Nadi in Fiji.

विदेश मंत्री एस. जयशंकर ने फिजी के नाडी में 12वें विश्व हिंदी सम्मेलन का उद्घाटन किया।

40. Union Health Ministry organized Cyclothon at Lady Hardinge Medical College, New Delhi to create awareness about physical and mental health. The cyclothon has been organized as a part of the "Healthy Mind, Healthy Home" campaign.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय ने शारीरिक और मानसिक स्वास्थ्य के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए लेडी हार्डिंग मेडिकल कॉलेज, नई दिल्ली में साइक्लोथॉन का आयोजन किया। साइक्लोथॉन का आयोजन "स्वस्थ मन, स्वस्थ घर" अभियान के एक भाग के रूप में किया गया है।

41. Meghalaya Chief Electoral Officer (CEO) has launched a new program aimed at encouraging voter participation at Jaiaw Lumshyap, Lumpyllon and to address the low voter turnout. The theme of the program was "My Vote, My Valentine" which started on Valentine's Day and 14 days before election.

मेघालय के मुख्य निर्वाचन अधिकारी (सीईओ) ने एक नया कार्यक्रम शुरू किया है जिसका उद्देश्य जायव लुमश्यप, लुम्पिलोन में मतदाता भागीदारी को प्रोत्साहित करना और कम मतदान प्रतिशत को संबोधित करना है। कार्यक्रम का विषय था "मेरा वोट, मेरा वेलेंटाइन" जो वेलेंटाइन डे और चुनाव से 14 दिन पहले शुरू हुआ था।

42. India's first rapid rail service is set to be operational in just three weeks. The first Rapid Regional Transit System (RRTS) train will run from Sahibabad in Ghaziabad to Duhai Depot, a distance of 17 km.

भारत की पहली रैपिड रेल सेवा केवल तीन सप्ताह में चालू होने वाली है। पहली रैपिड रीजनल ट्रांजिट सिस्टम (आरआरटीएस) ट्रेन गाजियाबाद के साहिबाबाद से 17 किमी की दूरी दुहाई डिपो तक चलेगी।

43. Union Minister of Chemicals and Fertilizers, Dr Mansukh Mandaviya inaugurated the IFFCO Nano Urea Liquid Plants at Aonla and Phulpur in Uttar Pradesh.

केंद्रीय रसायन और उर्वरक मंत्री, डॉ मनसुख मंडाविया ने उत्तर प्रदेश के आंवला और फूलपुर में इफको नैनो यूरिया तरल संयंत्रों का उद्घाटन किया।

44.The Reserve Bank announced its second global hackathon -- 'HARBINGER 2023 - Innovation for Transformation' with the theme 'Inclusive Digital Services'.

रिज़र्व बैंक ने अपने दूसरे वैश्विक हैकथॉन - 'हार्बिंगर 2023 - परिवर्तन के लिए नवाचार' की घोषणा 'समावेशी डिजिटल सेवा' विषय के साथ की।

45.Veteran theatre and film actor Javed Khan Amrohi, best known for his roles in the popular DD serial Nukkad and films such as Lagaan and Chak De! India, passed away at the age of 70s.

दिग्गज थिएटर और फिल्म अभिनेता जावेद खान अमरोही, जो लोकप्रिय डीडी धारावाहिक नुक्कड़ और लगान और चक दे जैसी फिल्मों में अपनी भूमिकाओं के लिए जाने जाते हैं! भारत, 70 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

46.The Government of India has approved Namami Gange Mission-II with a budgetary outlay of Rs.22,500 crore till 2026 including projects for existing liabilities (Rs.11,225 Cr) and new projects/interventions (Rs.11,275 crore).

भारत सरकार ने 2026 तक 22,500 करोड़ रुपये के बजटीय परिव्यय के साथ नमामि गंगे मिशन-II को मंजूरी दी है, जिसमें मौजूदा देनदारियों (11,225 करोड़ रुपये) और नई परियोजनाओं/हस्तक्षेपों (11,275 करोड़ रुपये) की परियोजनाएं शामिल हैं।

47.According to Union Minister for Civil Aviation Jyotiraditya Scindia the government is planning to include 21 more airports under the Krishi Udan scheme in addition to the 31 existing ones.

केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया के अनुसार सरकार 31 मौजूदा हवाई अड्डों के अलावा 21 और हवाई अड्डों को कृषि उड़ान योजना के तहत शामिल करने की योजना बना रही है।

48.The cabinet led by Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde has decided to implement Pradhan Mantri School for Rising India (PM Shri) in the state, and 856 schools will upgrade in the first phase.

महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे के नेतृत्व वाली कैबिनेट ने राज्य में प्रधान मंत्री स्कूल फॉर राइजिंग इंडिया (पीएम श्री) को लागू करने का फैसला किया है, और 856 स्कूलों को पहले चरण में अपग्रेड किया जाएगा।

49.Japan has provided one billion yen equivalent to 7.5 million dollars to install night vision facilities to the Trincomalee port, Sri Lanka.

जापान ने त्रिंकोमाली बंदरगाह, श्रीलंका में नाइट विजन सुविधाएं स्थापित करने के लिए 7.5 मिलियन डॉलर के बराबर एक बिलियन येन प्रदान किया है।

50.India has improved its position and secured three ranks higher than the previous report. This year India has secured 136th Rank.

भारत ने अपनी स्थिति में सुधार किया है और पिछली रिपोर्ट की तुलना में तीन रैंक अधिक हासिल की है। इस साल भारत ने 136वीं रैंक हासिल की है।